
130 12/2008  WWW.CHIP.CZ

PRAXE FREEWARE 

Webová služba měsíce
 280 slides  R on-line tvorba prezentací

NÁSTROJE
FREEWARE r OPEN SOURCE r WEBOVÉ SLUŽBY 
Skvělé nástroje s nulovým tarifem: tentokrát například rozsáhlý grafický program, čtyřnásobná 
ovládací plocha, nový správce úloh – a samozřejmě nejlepší webové služby měsíce.
ALEŠ PŘISTÁL, ALES.PRISTAL@CHIP.CZ

  INFO 

Všechny nástroje zdarma 
1   Shock 4Way 3D  R práce na čtyřech plochách 

2  ShadowExplorer  R záchrana smazaných souborů 

3  Files Suite  R různé operace se soubory 

4  Podmailing  R posílání velkých mailových příloh 

5  PDF Quick Reader  R PDF jako obraz a text 

6  QuickTime Alternative  R štíhlý přehrávač 

7  System Explorer  R lepší správce úloh 

8 NÁSTROJ MĚSÍCE 

  trueSpace R skvělý 3D modelovací software 
pro amatérské i profesionální grafiky

9  CyberGhost VPN Basic  R anonymní surfování 

10   NetworkLocation  R profily pro jednotlivá síťová 
prostředí 

11  PasswordVault  R správce a archivátor hesel

Čtyři plochy
Při práci s mnoha aplikacemi je nepříjemné, že 
je nutno prostřednictvím hlavního panelu neu-
stále přepínat mezi jednotlivými okny a zby-
tečně se zdržovat od příjemnější práce. S ná-
strojem Shock 4Way můžete v elegantním 3D 
zobrazení navigovat hned na čtyřech ovláda-
cích plochách najednou. Práce je tak pohodlněj-
ší a přehlednější. Manipulace je velmi jednodu-
chá. Po spuštění programu – případně samočin-
ně po spuštění operačního systému Windows –  
se nástroj objeví v oznamovací oblasti hlavního 
panelu. Kliknete-li na jeho ikonu, zobrazí se 
„prostorová“ krychle. Na ní pak můžete zvolit 
jednu z ploch a pracovat na ní. Klávesovou 
zkratkou [Ctrl]+[Alt]+[1]–[4] bleskurychle pře-
pnete na jinou, vámi požadovanou plochu. 
TIP 1 r Standardně si nástroj něco ukousne 
z operační paměti. Chcete-li počítači ulehčit, 
klikněte na ikonu programu pravým tlačítkem 
myši a otevřete místní nabídku. Pod »Volby | 
Efekt« najdete profily, které spotřebují méně 
systémových prostředků. Na kartě »Wallpaper« 
navíc můžete volbou »Enable Wallpaper« pro 
každou plochu určit pozadí. 
TIP 2 r Chcete-li aplikace přesunout na ji-
nou plochu, použijte správce obrazovky. 
Kombinací [Ctrl]+[Alt]+[7] vyvoláte přehledné 
schéma, v němž lze jednotlivá okna prostě 
myší přetahovat mezi plochami.
www.docs.kr

1 SHOCK 4WAY 3D

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS 2000/XP/VISTA
JAZYK ČEŠTINA, ANGLIČTINA  

Obnova souborů
Windows Vista pořizují v pravidelných inter-
valech zálohy souborů, takže se lze vrátit ke 
starším verzím souborů nebo celých složek. 
Tuto funkci, standardně dostupnou jen v nejvyš-
ších distribuovaných verzích Business a Ultimate 
Edition, teď s nástrojem ShadowExplorer 
můžete používat i ve verzi Home. Má tu před-
nost, že kvůli záchraně jediného souboru ne-
musíte hned vracet do bodu opakování celý 
systém a konfiguraci vašeho počítače. Jestliže 
jste si tedy nějaký soubor nedopatřením sma-
zali nebo přepsali, vrátíte jej do života násle-
dujícím postupem: V rozevírací nabídce nad 
adresářovým stromem vyberte příslušný čas 
a pravým tlačítkem myši klikněte na postižený 
soubor. Pak klikněte na »Export« – zbývá už 
jen určit, kam má být obnovený soubor uložen, 
a celou operaci potvrdit.
TIP 1 r Pokud po spuštění nástroje nevidíte 
v okně prohlížeče žádné soubory nebo složky, 
program zase uzavřete. Pak klikněte pravým 
tlačítkem myši na ikonu ShadowExploreru 
a v místní nabídce zvolte příkaz »Spustit 
jako správce«. Pak už byste k souborům měli 
mít přístup.
TIP 2 r Prostřednictvím »File | Configure 
SystemProtection« můžete pohodlně zakládat 
vlastní body obnovení, aniž byste se museli 
„proklikávat“ Ovládacími panely Windows.
www.shadowexplorer.com

2 SHADOWEXPLORER

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS VISTA
JAZYK ANGLIČTINA 

ZDARMA

hr NA DVD: Programy pro tento článek 
najdete pod DVD indexem FREE & OPEN-SOURCE.
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4 PODMAILING

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS XP/VISTA
JAZYK ANGLIČTINA 

3 FILES SUITE 

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS 9X/2000/XP/VISTA
JAZYK ANGLIČTINA, NĚMČINA  

Praktický správce souborů
Na každou ne právě triviální operaci se sou-
bory zpravidla potřebujete zvláštní nástroj: 
na zašifrování souboru, jeho rozdělení nebo 
bezpečné smazání, na změnu atributů nebo 
nalezení duplikátů. Místo toho stačí použít 
jediný nástroj, kterým je Files Suite: zde na-
jdete všechny úlohy v jednom uživatelském 
a přívětivém prostředí. Největšími přednost-
mi užitečného pomocníka jsou přitom pře-
hlednost a jednoduchá obsluha.
TIP r Chcete-li rychle zašifrovat větší 
soubory, upusťte od jejich komprimace. 
Volbu najdete pod »Settings | Compression 
methods«.
www.filessuite.com

  NOVÉ AKTUALIZACE 

Posílání velkých mailů
Jsou poštovní schránky pro vaše přílohy příliš 
malé? Pokud tento problém znáte, s nástrojem 
Podmailing můžete svého providera obejít 
a posílat neomezeně velké soubory (větší 
množství fotografií, videa, filmy apod.). Pro pří-
jem takových souborů nástroj nainstalován být 
nemusí. Soubory se jednoduše stahují bittor-
rentovým klientem, přímo programem Podmai-
ling nebo pomocí internetového prohlížeče.
TIP r Nedaří-li se soubor stáhnout, cestou 
»Ovládací panely | Brána firewall systému 
Windows | Výjimky | Přidat port« otevřete 
pro komunikaci se serverem Podmailing 
port 7890.
www.podmailing.com

INZERCE

To nejnovější na freewarové scéně – aktu-
ální informace o nových verzích známých 
a oblíbených programů.

SKYPE 4.0.0.155 BETA
Novinky: Oblíbený VoIP telefon Skype 
přichází s úplně novou ovládací plochou. 
Finální verze 4 navíc přináší automatické 
opakování volby a zlepšenou kvalitu vi-
dea – v beta verzi však tyto funkce ještě 
nejsou aktivní. 
www.skype.com 

VIRTUALBOX 1.6.4
Novinky: Nástroj, který na vašem počíta-
či umožňuje běh cizích operačních systé-
mů, nyní podporuje jako hostitelský sys-
tém také Mac OS X a Solaris. Dále byla 
odstraněna řada drobných chyb. 
www.virtualbox.org 

XNVIEW 1.95.3
Známý program umožňující nejen prohlížení 
na novou verzi, která podporuje přes 400 
nejrůznějších formátů. Nová verze taky 
opravuje problém s dvěma monitory. 
www.xnview.com

130133 (x) Freeware_m.indd   131130133 (x) Freeware_m.indd   131 13.11.2008   15:08:3213.11.2008   15:08:32



132 12/2008  WWW.CHIP.CZ

PRAXE FREEWARE 

  HIT MĚSÍCE

Modelování náročných objektů: obsáhlý software 
nyní zdarma
3D software pro modelování náročných 
grafických objektů je většinou velmi dra-
hý. Profesionální nástroj trueSpace je nyní 
ve verzi 7.6 k dispozici zdarma – dosud 
stál kolem 400 eur. Kdo se chce intenziv-
něji zabývat 3D modelingem, najde zde 
nesčetné možnosti a nástroje. Pomocí nich 
lze vytvářet prostorové konstrukce ve vy-
sokém rozlišení, psát skripty, animovat 
obličeje a využívat 
mnoha dalších vy-
možeností. Jako 
renderovací ná-
stroje jsou k dis-
pozici LightWorks 
7.4 a virtualight. 
Upozornění: Pro 
plynulou práci by 
váš počítač měl 
mít nejméně 1 GB 
RAM a grafickou 
kartu, která pod-
poruje DirectX 9 
a Shader 2.0. 
TIP 1 r Program 
je poměrně složitý, 

a budete proto potřebovat nějaký čas na 
zapracování. Ten si můžete zkrátit využi-
tím podrobných výukových videí a návo-
dů, které si můžete bezplatně stáhnout 
z webové stránky výrobce. 
TIP 2 r Máte-li monitor s vysokým rozli-
šením, používejte zobrazení »Floating«, 
které aktivujete na stejnojmenné kartě 
v hlavním okně. Pak budete mít všechna 

důležitá prostředí 
a nástroje trvale před 
očima a nebudete 
muset stále přepínat 
mezi »Workspace« 
a »Model-View«. 
TIP 3 r Až si navrh-
nete například svůj 
vysněný dům, může-
te jej malým tlačít-
kem »Export to VE« 
vpravo dole v liště 
ikon přímo začlenit 
do geografické 
služby Microsoftu 
Virtual Earth.
www.caligari.com

8 TRUESPACE

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS XP/VISTA
JAZYK ANGLIČTINA

Surfování inkognito
Kdo se po webu toulá anonymně, měl by 
chránit svou soukromou sféru. Je zapotřebí 
své spojení „anonymizovat“. CyberGhost 
Basic vaši komunikaci s internetem zašifruje 
skrze virtuální privátní síť VPN a vaši IP 
adresu zastře prostřednictvím rychlého 
serveru S.A.D. Ten zároveň slouží jako 
bezpečný firewall. 
TIP r Verze Premium (cena podle doby pro-
vozu mezi 6 a 10 eury měsíčně) poskytuje 
pro přenos namísto 10 celých 40 GB a 2 GB 
on-line paměti. Navíc nebude vaše připojení 
na rozdíl od základní varianty po šesti hodi-
nách násilně přerušeno. Program ke svému 
běhu vyžaduje nainstalované knihovny .NET 
Framework ve verzi alespoň 3.0.
www.cyberghostvpn.com

Windows pod dohledem
Správci úloh ve Windows bývá vyčítáno, že 
už přišel do let – pošlete jej tedy do výslužby. 
Vždyť System Explorer je poskytovatel veš-
kerých potřebných informací o systému, běží-
cích aplikacích, procesech a spouštění. Ukáže 
také, které ovladače zařízení jsou aktivní, 
které programy se připojují k internetu nebo 
se nepoznány činí v nabídce Po spuštění. Po-
mocí programu lze provést snadnou kontrolu 
podezřelých souborů přes nástroj Virus Total.
TIP r Zdá-li se vám nějaký proces podezře-
lý, měli byste zkontrolovat, zda se za ním ne-
skrývá virus. Proto klikněte pravým tlačítkem 
myši na název souboru a zvolte »Kontrola 
souboru | VirusTotal.com«.
http://mistergroup.org

7 SYSTEM EXPLORER

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS XP/VISTA
JAZYK ČEŠTINA 

9 CYBERGHOST VPN BASIC

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS XP/VISTA
JAZYK ANGLIČTINA 

Export PDF souborů
Jako alternativa k celosvětově známému 
Adobe Readeru přináší PDF Quick Reader 
vedle obvyklých funkcí ještě i pár milých vy-
možeností navíc. Pomocí nástroje tak můžete 
například jednotlivé stránky nebo i celý do-
kument uložit jako obraz v různých formá-
tech nebo jako TXT soubor. 
TIP r Na domovské stránce výrobce najdete 
další zajímavé programy jako je např. PDF 
Quick Master. Pomocí tohoto programu pro 
tvorbu PDF dokumentu, vytvoříte PDF doku-
ment přímo ze svého textového editoru. Pod 
»Soubor | Tisk« zvolte virtuální tiskárnu 
»soft Xpansion Quick Master 5« a klikněte 
na »Tisknout«.
http://soft-xpansion.com

5 PDF QUICK READER

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS 2000/XP/VISTA
JAZYK ANGLIČTINA 

Zeštíhlený přehrávač
Jak už prozrazuje název, v tomto nástroji zís-
káváte alternativu k přehrávači QuickTime. 
Aktuální verze se zřekla přídavných funkcí 
originálu a omezuje se jen na to podstatné – což 
je ideální pro příležitostné uživatele. Nástroj je 
zasazen do prostředí známého přehrávače 
Media Player Classic. Program zvládá přehrá-
vání QuickTime videa nejen v přehrávači, ale ta-
ké přímo v prohlížeči pomocí plug-inu – pod-
porovány jsou prohlížeče MSIE, Firefox, 
Netscape a Opera.
TIP r Pokud se vám interface nelíbí, při 
instalaci zrušte zaškrtnutí u »Media Player 
Classic«. Tak se nainstalují jen komponenty 
QuickTime.
www.codecguide.com

6 QUICKTIME ALTERNATIVE

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS XP/VISTA
JAZYK ANGLIČTINA 
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  URL MĚSÍCE

 280 SLIDES

KATEGORIE PREZENTACE
JAZYK ANGLIČTINA

Správce hesel
Pomocí PasswordVault lze archivovat hesla 
a automaticky se s nimi přihlašovat na weby 
či je vkládat do webových formulářů. Uložená 
data jsou chráněna 896bitovým šifrováním, 
pro ochranu před phishingem je k dispozici 
funkce načítání pouze ověřených adres, data 
do programu lze importovat z řady jiných 
programů tohoto typu či naopak exportovat. 
Verze Lite je omezena 25 vloženými služba-
mi, přičemž toto omezení lze odstranit zakou-
pením verze Standard.
TIP r K dispozici je též verze Pro, která 
navíc přidává funkce pro správu hesel 
u skupin uživatelů.
www.lavasoftware.com

Síťová prostředí
NetworkLocation umožňuje vytvořit profily 
pro jednotlivá síťová prostředí, mezi kterými 
se uživatel pohybuje. Pokud je následně zjiš-
těna změna prostředí, program provede akce 
přiřazené k danému profilu. Identifikovat 
prostředí je možné pomocí Wi-Fi, připojených 
zařízení, ethernetové sítě a u nás nedostup-
ného systému Wi-Fi Positioning System firmy 
Skyhook Wireless. Provedené akce pak zahr-
nují změny výchozí tiskárny, obrázku na plo-
še, jasu obrazovky, nastavení chrániče obra-
zovky, zapnutí Airportu a Bluetoothu apod.
TIP r Funkčnost programu lze rozšiřovat 
vlastními skripty či zásuvnými moduly.
http://networklocationapp.com

11 PASSWORDVAULT

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS XP/VISTA, MAC OS, LINUX
JAZYK ANGLIČTINA 

10 NETWORKLOCATION

OPERAČNÍ SYSTÉM MAC OS
JAZYK ANGLIČTINA 

Tvorba prezentací
Jednoduché prezentace bez drahého 
PowerPointu – 280 Slides vám to umožní. 
Najdete zde všechny standardní funkce, 
a můžete dokonce vkládat fotky a filmy 
z jiných webových stránek. 
TIP r Prezentace je možno ukládat i na 
serveru stránky nebo stahovat ve formátu 
PowerPointu.
http://280slides.com
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